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CÂMARA TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO DO PLANO - CTPLAN 4 

ATA DA 2ª REUNIÃO CONJUNTA CTPLAN/CTCOB 5 
Data: 19 de julho de 2012 6 
Local: Auditório da SEMA 7 
PARTICIPANTES: 8 

• ABES/PR: Edgard Faust Filho (edgardff@sanepar.com.br) 9 
• AGUASPARANÁ: Olga Polatti (olgapolatti@aguasparana.pr.gov.br) 10 
• FIEP: Marília Tissot (marilia@revalore.com.br) 11 
• SANEPAR: Pedro Luiz Franco (pedrolpf@sanepar.com.br) 12 
• SANEPAR: Elenice Roginski Santos 13 
• ABRH: Ingrid Illich Müller (ingrid@lacter.org.br) 14 
• PETROBRAS: Ademar Kazuo Horiuchi (ademarh@petrobras.com.br) 15 
• Cimento Itambé: Claudia Oliveira Bostos Propst 16 

(claudiab@cimentoitambe.com.br) 17 
• AGUASPARANÁ: Enéas Souza Machado 18 

(enéasmachado@aguasparana.pr.gov.br) 19 
• AGUASPARANÁ: Thais Iwasa  20 
• AGUASPARANÁ: Enéas Machado  21 
• SENAI: Adilson Luiz de Paula Souza (adilson.souza@pr.senai.br) 22 
• FERMA/ECOTÉCNICA: Nilo Aihara(nilo@ecotenica.com.br) 23 
• ELECTROLUX: Luiza Hara da Silva (luiza.hara@electrolux.com.br) 24 
• ELECTROLUX: Andreia Touzi (andreia.touzi@electrolux.com.br) 25 
• Companhia Paranaense de Energia – COPEL: Martha R. V. B Sugai 26 

(martha.sugai@copel.com) 27 
• Companhia Paranaense de Energia – COPEL: Mônica Irion Almeida 28 

(Monica@copel.com.br) 29 
• Instituto Ambiental do Paraná – IAP: Leda Neiva Dias (leda@iap.pr.gov.br) 30 
• MONITORE Engenharia: Rafael Gava (rafael@monitore.com.br) 31 
• Grupo Boticário: Camila Renata Lins Cordeiro 32 

(camilarc@grupoboticario.com.br) 33 
• SANEPAR: Nicolas Lopardo (nlopardo@sanepar.com.br) 34 
• FERMA/ECOTÉCNICA: Letícia S. Cardon de Oliveira 35 

(leticardon@ecotecnica.com.br) 36 
• AGUASPARANÁ: Marianna Sophie Roorda (marianna@pr.gov.br) 37 

RELATORIA: 38 
• Olga R. R. Polatti – AGUASPARANÁ (olgapolatti@aguasparana.pr.gov.br) 39 

ASSUNTOS DISCUTIDOS: 40 
Às 09:00 horas do dia 19 de julho de 2012, no Auditório da SEMA, iniciou-se a 2ª 41 
reunião conjunta CTPLAN/CTCOB, para tratar da pauta estabelecida para a reunião. 42 
A abertura foi realizada pela Sra. Olga Polatti (AGUASPARANÁ) que deu boas 43 
vindas aos participantes e convidou o Sr. Nilo Aihara para apresentar a proposta 44 
para o reenquadramento dos cursos de água da Bacia do Alto Iguaçu e Afluentes do 45 
Alto Ribeira sendo que a apresentação encontra-se anexa a esta ata. Em seguida 46 
abriu-se para dúvidas e comentários. A Sra. Martha Sugai (COPEL) apresentou 47 
sugestões quanto ao relatório, que foram aceitas. O setor das indústrias solicitou um 48 



 
 

prazo para analisar o relatório apresentado. Por fim, ficou acordado que a próxima 49 
reunião conjunta da CTPLAN/CTCOB seria realizada após a FIEP ter analisado o 50 
relatório, sendo que os técnicos do AGUASPARANÁ se colocaram a disposição da 51 
FIEP para esclarecimento.  52 
Curitiba, 19 de julho de 2012. 53 
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